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ИНФОРМАТИВЕН СЕМИНАР:  
ЕКОНОМСКИ АСПЕКТИ И  

ФИНАНСИРАЊЕ НА ФОТОВОЛТАИЧНИ СИСТЕМИ 



Чекори на проектен циклус 



Желбите на корисниците за типот на модулите, 
конфигурацијата на системот и начинот на инсталација 
Посакуваната моќност или производството на енергија за 
одреден период 
Финансиската конструкција  
Искористива површина на покрив, фасада или земјиште 
Ориентираност и агол на налон 
Тип на покривот, покривната структура 
Потребни отвори за вентилација и патеки на движење 
Информација за можни засенувања 
Места на поставување на спојните кутии, инверторите и 
мерниот ормар 
Патека и должина на ожичувањето 
Пристапност при градба (потреба од кран, скеле или сл.) 

Потребни информации за добро 
планирање 



Катастарска и урбанистичка скица 
Проектна документација за објектот (скици) 
Фотографии на локацијата, покривот, приклучната точка итн. 
Фотографии од хоризонтот 
 

Важна документација 



Начини на поставување на ФВ 
модулите 



Начини на поставување на ФВ 
модулите 



Влијанија од ветрот 



Блиски засенувања 



Блиски засенувања 



Блиски засенувања 



Засенувања панел-панел 



Влијание од засенувањата 
(сериски) 



Влијание од 
засенувањата 
(паралелно) 



Трошоците за одржување на ФВ системите се ниски 
Нема вртливи делови 
Производителите гарантираат дека моќноста на ФВ модулите 
по 25 години ќе биде барем 80 % од номиналната 
При одредени услови за ФВ модулите е обезбедено само-
чистење 
Сепак, ако системот не се одржува и надгледува 
(мониторира), најверојатно ќе функционира со послаби 
перформанси 

Одржување на ФВ системите 



ФВ системите имаат многу специфичности во 
однос на другите инсталации  
− DC коло,  
− 1000 V,  
− Посебни заштитни уреди 
− Реверзни струи, ефект на топла точка, итн. 

За да се обезбедат квалитет и безопасност, 
градбата и одржувањето на ФВ системите 
треба да се изведува од квалификувани лица 
за работа со ФВ системи 
 

Одржување на ФВ системите 



Одржување на ФВ системите 



Одржување на ФВ системите 



Одржување на ФВ системите 



Одржување на ФВ системите 



Одржување на ФВ системите 



Одржување на ФВ системите 



Одржување на ФВ системите 

ВИДЕО – ИНФРАЦРВЕНА КАМЕРА 



ВИ БЛАГОДАРАМ 
НА ВАШЕТО 

ВНИМАНИЕ !!! 

ddimitar@feit.ukim.edu.mk 
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